

Des chemins aux chaussées : (re)penser, construire et entretenir les voies de communication terrestres dans la Principauté de Liège de 1748 à 1789

Auteur : Smitz, Alexandre

Promoteur(s) : Demoulin, Bruno

Faculté : Faculté de Philosophie et Lettres

Diplôme : Master en histoire, à finalité approfondie

Année académique : 2020-2021

URI/URL : <http://hdl.handle.net/2268.2/12975>

Avertissement à l'attention des usagers :

Tous les documents placés en accès ouvert sur le site le site MatheO sont protégés par le droit d'auteur. Conformément aux principes énoncés par la "Budapest Open Access Initiative"(BOAI, 2002), l'utilisateur du site peut lire, télécharger, copier, transmettre, imprimer, chercher ou faire un lien vers le texte intégral de ces documents, les disséquer pour les indexer, s'en servir de données pour un logiciel, ou s'en servir à toute autre fin légale (ou prévue par la réglementation relative au droit d'auteur). Toute utilisation du document à des fins commerciales est strictement interdite.

Par ailleurs, l'utilisateur s'engage à respecter les droits moraux de l'auteur, principalement le droit à l'intégrité de l'oeuvre et le droit de paternité et ce dans toute utilisation que l'utilisateur entreprend. Ainsi, à titre d'exemple, lorsqu'il reproduira un document par extrait ou dans son intégralité, l'utilisateur citera de manière complète les sources telles que mentionnées ci-dessus. Toute utilisation non explicitement autorisée ci-avant (telle que par exemple, la modification du document ou son résumé) nécessite l'autorisation préalable et expresse des auteurs ou de leurs ayants droit.

Erratum

- p. 3 « ... ne s'avéra pas être... »
- p. 5 « ...personne ne s'est véritablement posé de question de sur son fonctionnement... »
- p. 9 Il faut remplacer « ...l'expose... » par « ...en font la présentation... »
- p. 10 Il faut remplacer « XVIIIème » par « XVIII^{ème} », *Idem*, p. 15, p. 28.
- p. 11 Il faut remplacer « ancien régime » par « Ancien Régime »
- p. 12 Il faut supprimer la virgule qui se situe juste avant le point, à l'appel de note n°47.
- p. 16 « ... renforçant et construisant à la fois... »
- p. 18 « ... la France de l'aube du XVIII^{ème} siècle et que la volonté des autorités... »
- p. 22 Il faut remplacer « ponts et chaussées » par « Ponts et Chaussées »
- p. 24 Il faut supprimer les signes « () », entre lesquels sont placées les dates 1775-1776.
- p. 31 Il faut ajouter « D'autre part, si les chaussées développent... »
- p. 46 Il faut remplacer « St Hubert » par « St-Hubert », *Idem*, p. 53.
- p. 67 « Si les États ont l'idée de construire une route sur la bonne ville de Visé est présente dès 1745... »
- p. 71 « ... donnerait plus de facilités de pour frauder plus facilement, ce qui serait préjudiciable à la caisse des États »
- p. 74 « ... à tous les espaces qui l'entourent... »
- p. 80 « ... Il s'agit certes d'une voie commerciale, mais possède joue un rôle militaire... »
- p. 82 Il faut ajouter un espace entre « ainsi » et « qu'aux plaintes »
- p. 83 « ... ayant trait les aux comportements défendus... »
- p. 87 Le « Ils » transcrit maladroitemment « les représentants de la justice ordinaire ».
- p. 88 Il faut remplacer « Thomassin Père » par « Thomassin père »
- p. 90 Il faut remplacer le « siècle des lumières » par « le siècle des Lumières ».
- p. 91 Il faut remplacer « s'attardent » par « s'attarde ».
- p. 94 « ... de renouveler les équipes... »
- p. 98 « ... que nous avons étudiés... »
- p. 102 « ... ils étaient quand même inclus dans le document... »
- p. 117 Il faut fermer la parenthèse « françaises, liégeoises ou bruxelloises »
- p. 121 Dans le second paragraphe de la citation, « qu'en conséquence j'estimerai... »
- p. 122 Il faut compléter la phrase : « Dans le monde routier liégeois, tout pouvoir émane des États » en ajoutant « et du Prince-Évêque ».
- p. 138 « ...soit effectué aux frais des quartiers... »
- p. 148 « ...ce qui explique en partie... »
- Note 205 « ... de très bonnes relations... »
- Note 420 Il faut remplacer « Couvain » (orthographe du document) par Couvin
- Note 443 « ... qui la creusent... »
- Note 504 Il faut remplacer « Demoulin B. » par « DEMOULIN B. », *Idem*, note 532.
- Note 512 La référence provient du fond des « États ».
- Note 547 Il faut remplacer « État Noble » par « ÉTAT NOBLE ».
- Note 568 « ... être réutilisés »
- Note 646 Il faut supprimer le « 281 ».
- Note 651 Il faut remplacer « l'atlas de Trudaine » par « l'atlas de Trudaine »